ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

VIII  П Л Е Н У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Казань                                                                                                                  от 18 мая 2018г.

	О совместной работе организаций Профсоюза и органов управления системой образования Республики Татарстан по защите прав работников на здоровые и безопасные условия труда

Заслушав и обсудив доклад главного технического инспектора труда Рескома Алексанова М.Е. о совместной работе организаций Профсоюза и органов управления системой образования Республики Татарстан по защите прав работников на здоровые и безопасные условия труда и в целях реализации Программы развития деятельности Профсоюза на 2015-2020 годы и Плана мероприятий Республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки на 2018 год в рамках Года охраны труда в Профсоюзе,  Пленум республиканского комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать деятельность по охране труда, защите прав членов Профсоюза на охрану труда одним из приоритетных направлений совместной деятельности органов управления образованием РТ и Республиканского комитета Профсоюза работников народного образования и науки.
2. Отметить положительную тенденцию в работе по организации общественного контроля за созданием здоровых и безопасных условий труда в образовательных организациях.

3. Руководителям выборных профсоюзных органов:
· добиваться от работодателей финансирования мероприятий по охране труда на уровне, обеспечивающем полное выполнение ими установленных законодательством требований по организации безопасных и здоровых условий труда;

· уделять внимание повышению количества организаций, воспользовавшихся возвратом части взносов в Фонд социального страхования на финансирование мероприятий по охране труда;

· продолжить работу с Министерством образования и науки РТ, управлениями (отделами) образования муниципалитетов по кадровому укреплению органов управления образованием РТ, образовательных организаций штатными специалистами по охране труда;
· принять меры по завершению в течение двух лет мероприятий по созданию во всех образовательных организациях РТ систем управления охраной труда;

· направить усилия организаций Профсоюза на завершение в 2018 году специальной оценки условий труда в образовательных организациях в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;
· в течение 2018 года завершить формирование технической инспекции труда в республике. Все территориальные организации должны обеспечить избрание внештатных технических инспекторов труда, либо ввести в свои штатные расписания должность технического инспектора труда;

· организовать систематическое повышение квалификации внештатных технических инспекторов труда, уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда;

· принимать меры по повышению качества общественного контроля за состоянием охраны труда, а также его эффективности. Установить целевые показатели по плановым проверкам: не менее 2 в год для уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда и не менее 1 в месяц для внештатных технических инспекторов труда;
· продолжить практику проведения профсоюзных тематических проверок по проблемным вопросам охраны труда и безопасности образовательного процесса, в том числе принятия превентивных мер, направленных на предупреждение производственного травматизма и несчастных случаев с обучающимися;
· продолжать практику привлечения внимания работников к вопросам охраны труда с помощью средств массовой информации, иных каналов с целью повышения культуры труда и формирования ответственного подхода к безопасному осуществлению трудовых функций.
4. Республиканскому комитету Профсоюза:
- предложить МОиН РТ обратиться к Главам муниципалитетов РТ с рекомендациями о введении в штаты отделов (управлений) образованием должности специалиста по охране труда;
           - проконтролировать вопрос о включении затрат на обязательные мероприятия по охране труда в нормативы подушевого финансирования образовательных учреждений РТ;
· активизировать работу Совета по вопросам охраны труда при Республиканском комитете профсоюза работников народного образования и науки РФ;

· в течение 2018 года разработать методическое пособие по осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда в образовательных организациях внештатными техническими инспекторами труда, уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда.
5. Членам президиума Рескома – координаторам регионов принимать меры по стажировке вновь избранных внештатных технических инспекторов труда по осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда силами наиболее опытных и подготовленных инспекторов.

6. Выборным профсоюзным органам территориальных, вузовских организаций Профсоюза обсудить данное постановление на заседаниях выборных профсоюзных органов и разработать конкретные планы, программы мероприятий по его выполнению.
7. Контроль за выполнением постановления Пленума возложить на главного технического инспектора труда Рескома Алексанова М.Е.
	     Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	 Ю.П. Прохоров

3